К делу №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Краснодар 14 апреля 2017 года

Судья Советского районного суда г. Краснодара Сурин А.А., при секретаре Амиршатян К.Ю., с участием государственного обвинителя прокуратуры Карасунского округа г.Краснодара Чередниченко Б.Ф., подсудимого ФИО1, защитника Крючкова М.В., представившего удостоверение № и ордер №, потерпевшего ГВИ, рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 дважды совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную, с незаконным проникновением в помещение.

Преступления были совершены, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 30 минут ФИО1 имея умысел на тайное хищение чужого имущества из продуктового магазина «Овощи и Фрукты», расположенного на первом этаже 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью обращения похищенного в свою пользу реализовал свои преступные намерения следующим образом. В указанное время ФИО1 подошел к входной двери, после чего неустановленным следствием предметом вскрыл входную дверь магазина и незаконно проник в указанный магазин. Находясь в магазине ФИО1 осмотрел его и затем с полок тайно похитил следующее имущество, принадлежащее ИП «ФИО13.»: пять подарочных пакетов, каждый стоимостью 80 рублей, всего на сумму 400 рублей; четыре бутылки под солнечного масла «Кубаночка», каждая стоимостью 69 рублей, всего на сумму 276 рублей; шесть пачек макаронов «Петровские Нивы», каждый стоимостью 21 рублей 20 копеек, всего на сумму 272 рубля 2 копейки, две банки томатной пасты «Армавир 520 грамм», каждая стоимостью 52 рубля, всего на сумму 104 рубля; пять упаковок чая «Майский», каждая стоимостью 46 рублей 50 копеек, всего на сумму 186 рублей; четыре упаковки чая «Золотая чаша», каждая стоимостью 62 рубля 70 копеек, всего на сумму 250 рублей 8 копеек; четыре банки кофе «Якоб Монарх 75 грамм», каждая стоимостью 116 рублей 50 копеек, всего на сумму 466 рублей, три упаковки белого сахара 700 грамм, каждый стоимостью 32 рубля, всего на сумму 96 рублей, шесть упаковок лапши «Доширак 90 грамм», каждая стоимостью 26 рублей, всего на сумму 156 рублей; три бутылки пепси 1,75 л., каждая стоимостью 62 рубля 01 копейка, всего на сумму 186 рублей; четыре упаковки с замороженными пельменями, каждая стоимостью 90 рублей, всего на сумму 360 рублей, четыре упаковки с замороженными котлетами, каждая стоимостью 90 рублей, всего на сумму 360 рублей, четыре упаковки с замороженными тефтелями, каждая стоимостью 100 рублей, всего на сумму 400 рублей, четыре упаковки с замороженным фаршированным перцем, каждая стоимостью 100 рублей, всего на сумму 400 рублей, пять упаковок с замороженными пельменями с адыгейским сыром, каждая стоимостью 110 рублей, всего на сумму 550 рублей, две упаковки с замороженными блинчиками, каждая стоимостью 70 рублей, всего на сумму 140 рублей, гель для бритья «Арко», стоимостью 180 рублей, пять упаковок «дивидик», каждая стоимостью 35 рублей, всего на сумму 175 рублей, две бутылки средства для мытья посуды «Биолон», каждая стоимостью 42 рубля, всего на сумму 84 рубля, три упаковки презервативов «Страсть», каждая стоимостью 40 рублей, всего на сумму 120 рублей, а всего чужого имущество на общую сумму 5 162 рубля. Похищенное имущество ФИО1 сложил в полиэтиленовые пакеты, после чего скрылся с места совершения преступления и распорядился похищенным по своему усмотрению, чем причинил ИП «ГРМ» материальный ущерб на сумму 5 162 рубля.

Он же ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов имея умысел на тайное хищение чужого имущества из продуктового магазина «Пивной Маркет Король», расположенного на первом этаже 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью обращения похищенного в свою пользу реализовал свои преступные намерения следующим образом. В указанное время ФИО1 подошел к входной двери, после чего неустановленным следствием предметом вскрыл входную дверь магазина и незаконно проник в указанный магазин. Находясь в магазине ФИО1, подошёл к кассовому ящику, который вскрыл неустановленным следствием предметом, откуда тайно похитил денежные средства в размере 2 650 рублей принадлежащие ИП «ГВИ». С похищенными денежными средствами ФИО1 скрылся с места совершения преступления и распорядился ими по своему усмотрению, чем причинил ИП «ГВИ» материальный ущерб на сумму 2 650 рублей.

Дело рассматривается в особом порядке, поскольку подсудимый ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое предусмотрено не более 10 лет лишения свободы. Сам подсудимый вину в совершении данного преступления полностью признает, осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником. Подсудимому судом разъяснены последствия рассмотрения дела в особом порядке, в частности ст. 317 УПК РФ.

Государственный обвинитель и потерпевший не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Таким образом, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления установлена, и его действия правильно квалифицированы по двум эпизодам по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная, с незаконным проникновением в помещение.

При назначении вида и меры наказания подсудимого суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории средней тяжести, личность подсудимого, положительно характеризующегося по месту жительства и работы.

Обстоятельствами, смягчающими ответственность подсудимого, суд признает чистосердечное раскаяние и признание своей вины, его явки с повинной по каждому эпизоду и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на иждивении двух малолетних детей, частичное возмещение ущерба потерпевшим.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства дела, личность подсудимого, суд считает возможным назначить наказание, не связанное с изоляцией от общества. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309,316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного п. «б» ч. 2 ст.158 УК РФ (потерпевшая ГРМ) и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 180 часов.

Его же признать виновным в совершении преступления предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (потерпевший ГВИ) и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 180 часов.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить наказание в виде обязательных работ сроком на 240 часов.

Меру пресечения ФИО1 не изменять, до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде. 

Вещественные доказательства: пустая коробка о стирального порошка «Пемос», штрих код 9000100547048; упаковка от макаронных изделий фирмы «Петровские Нивы», штрих код 4607177710068; подсолнечное масло «Кубаночка» объемом 1 литр; штрих код 4607029050380; подсолнечное масло «Кубаночка» объемом 1 литр, штрих код 4607029050380; средство для мытья посуды фирмы «Биолан», объемом 500 мг, штрих код 4604049011162; упаковка чая «Майский», штрих код 4607051150799; упаковка чая «Майский», штрих код 4607051151345; упаковка чая «Золотая Чаша», штрих код 4607033750641; упаковка от макаронных изделий фирмы «Петровские Нивы», штрих код 4607177710136; гель для бритья марки «Арко», объемом 200 мл., штрих код 8690506390891; три упаковки презервативов марки «Страсть», штрих код 6950570780755 – считать возвращенными собственнику;

договор аренды не жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя серия 01 №, свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе на территории Российской Федерации серия 01 №; товарная накладная от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; расходная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек № КП2-041727 от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д.191-192); мужская куртка синего цвета фирмы «BSC», вязанная шапка черного цвета марки «Adidas» (том № л.д. 118); договор аренды не жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя серия 23 №, свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе на территории Российской Федерации серия 23 №, а также рабочая тетрадь «касса» -хранить при материалах уголовного дела;

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд, через Советский районный суд г. Краснодара в течение 10 дней со дня провозглашения, в части установленных обстоятельств совершенного преступлении, приговор обжалованию не подлежит. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: